
HENRIQUE PINHEIRO

3Nova Friburgo, 08/02/2022
A VOZ DA SERRA

Membros da CPI do Transporte 
aprovam por 3 a 0 parecer de relator

Adriana Oliveira 

aoliveira@avozdaserra.com.br

Por três votos a zero, os 
membros da CPI do Trans-
porte da Câmara Munici-
pal de Nova Friburgo apro-
varam o parecer do relator, 
na manhã de sexta-feira, 4. 
Com isso, a documenta-
ção reunida ao longo dos 
150 dias de trabalho segue 
para as autoridades com-
petentes como TCE-RJ, MP 
Estadual e até órgãos pró-
prios da Câmara de Nova 
Friburgo para a tomada 
das medidas cabíveis.

Em seu parecer, o re-
lator, vereador Maicon 
Queiroz (PSC), afirmou 
que, mesmo se desejando 
resolver algum problema 
de grande apreensão e cui-
dado pela administração, 
a condução do processo 
se deu de forma irregular, 
suplantando as regras e 
princípios administra-
tivos, e que não pode se 
afirmar se esses excessos 
tiveram ou não qualquer 
interesse que não fosse 
público. 

“Nós vimos vários indí-
cios de irregularidades e 
favorecimento ilícito para 
que a empresa pudesse for-
necer o serviço em Nova 
Friburgo”, disse  o parla-
mentar. Após a leitura do 
voto do relator, foi a vez 
dos demais membros pre-
sentes, que concordaram 
integralmente com o par-
lamentar.

Ao final, a presidente 
da comissão, a vereadora 
Priscilla Pitta (Cidadania), 
em sátira aos que disse-
ram que a CPI acabaria 
em pizza, convidou todos 
os presentes para comer 
uma pizza custeada pela 
própria comissão.

A CPI foi criada para in-
vestigar e apurar se houve 
irregularidades na tenta-
tiva da Prefeitura de Nova 
Friburgo de contratar o 
Grupo Itapemirim para 
assumir, por um ano, a 
concessão do transporte 
de passageiros por ônibus 
em Nova Friburgo.  A em-
presa acabou desistindo 
e a Faol assinou um novo 
contrato, emergencial.

Conclusão foi que houve indícios de irregularidades e
favorecimento ilícito na tentativa de contratação da Itapemirim

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.640/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e 
no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  LUANA DE SOUZA PINTO  para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessora Parlamentar de Expediente do vereador Professor André, 
com vencimento no valor de R$ 2.506,23 (Dois mil, quinhentos e seis reais e vinte 
e três centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “A”, com efeitos a partir do 
dia 01º de fevereiro 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.641/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e 
no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  EUNECIR SATHLER CARNEIRO GONÇALVES  para ocupar o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessora Parlamentar Legislativo do vereador 
Maicon Queiroz, com vencimento no valor de R$ 3.859,59 (Três mil, oitocentos e 
cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), correspondente ao padrão 
CM-II grau “B”, com efeitos a partir do dia 01º de fevereiro 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

O corredor de umidade da Ama-
zônia está de volta, prometendo 
mais chuva para os próximos dias, 
inclusive no próximo fi m de sema-
na, pelo menos. A manhã de quarta-
-feira, 9, deverá ser a mais chuvosa 
de todas em Nova Friburgo.

Várias ruas da cidade amanhe-
ceram cobertas de lama na segun-

da-feira, 7, depois do temporal que 
caiu no fi m da noite.

Segundo o Climatempo, vários 
sistemas meteorológicos vão in-
fl uenciar a Região Sudeste. O vo-
lume de chuva  é bastante elevado 
e com alto potencial para provocar 
transtornos. A semana segue com 
predomínio de muitas nuvens e 

chuva frequente em todo o Estado 
do Rio.

Como já noticiou A VOZ DA SER-
RA, a causa de tanta chuva, desde o 
início da primavera, em setembro, é 
o fenômeno La Niña (resfriamento 
das águas do Oceano Pacífi co), que 
continuará ativo durante todo o 
verão de 2022, ou seja, até março.

Semana será chuvosa com
volumes expressivos na 
quarta-feira Corredor de umidade 

da Amazônia
volta a se formar

FOTO DEISE SILVA

CUIDE,
PRESERVE,
RESPEITE!


